
  

COMUNE DI LEQUIO BERRIA 
(Prov. di CUNEO) 

Via Roma n° 36 
12050 LEQUIO BERRIA (CN) 

Tel. 0173/52402 – Fax. 0173/52586 
Sito: www.comune.lequioberria.cn.it                             E-mail: lequio.berria@reteunitaria.piemonte.it 

E-mail certificata: lequio.berria@cert.ruparpiemonte.it 
CODICE FISCALE e PARTITA I.V.A.: 00512950049 

 
DETERMINAZIONE  

AREA TECNICA 
N° 26 DEL 27/09/2025  

 
OGGETTO: 
Lavori di manutenzione straordinaria a manto stradale - Via Lovera - C.I.G. B869E14352 - Affidamento 
lavori e impegno spesa 
 
 
L’anno duemilaventicinque del mese di settembre del giorno ventisette nel proprio ufficio, 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DELL’AREA TECNICA 

 
 
VERIFICATO che il presente atto è di competenza del Responsabile del Servizio Tecnico; 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n° 4 del 13/06/2024 con il quale si conferisce al Geom. CAVALLOTTO Diego 
l’incarico di Responsabile del Servizio e Posizione Organizzativa per l’area tecnica e l’incarico di Responsabile 
del Procedimento per il servizio edilizia privata; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto delle previsioni di spesa di cui 
in parte dispositiva del Bilancio 2025; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 32 del 12/12/2024 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione per l’esercizio 2025/2027; 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende affidare i lavori di manutenzione straordinaria a 
manto stradale su Via Lovera e Via S. Michele; 
VISTA la deliberazione del Giunta Comunale n° 32 del 11/09/2025 con la quale viene approvata la 5a 
variazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2025/2027 e vengono imputate le spese di €. 19.045,68 al 
codice 10.05.2 capitolo 8270/4/1; 
RILEVATO quindi che ora è necessario affidare l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria a manto 
stradale su Via Lovera e Via S. Michele; 
ATTESO che in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 33 del D.Lgs. n° 163/2006, con Deliberazione della 
Giunta dell’Unione Montana Alta Langa n° 10 del 29/12/2014 è stata costituita la Centrale Unica di 
Committenza Alta Langa quale area organizzativa omogenea dell’Unione Montana Alta Langa con sede in 
Bossolasco - P.zza Oberto n° 1; 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana Alta Langa n° 16 del 08/05/2018 con la 
quale si è approvato il nuovo disciplinare per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza “Unione 
Montana Alta Langa”; 
CONSIDERATO che, ai sensi del D.Lgs. n° 50/2016 art. 40 comma 2, l’affidamento di lavori, servizi e forniture 
dalla data del 18/10/2018 dovrà avvenire esclusivamente in modalità digitale; 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana Alta Langa n° 38 del 29/10/2018 con la 
quale si è approvato l’albo fornitori e la lista delle categorie; 



DATO ATTO che, ai sensi del D.Lgs. n° 36 del 31/03/2023 art. 50 comma 1 lettera a), il quale prevede che le 
stazioni appaltanti procedono all'esecuzione dei contratti di servizi e forniture mediante affidamento diretto 
per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante, con nota prot. n° 3419 del 29/05/2025 si è provveduto a richiedere, tramite la piattaforma 
TRASPARE della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana Alta Langa, l’offerta per l’esecuzione 
della i lavori di manutenzione straordinaria a manto stradale su Via Lovera e Via S. Michele alla seguente 
professionista: 
 B.F.G. s.r.l.; 
DATO ATTO che, tramite la piattaforma TRASPARE della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana 
Alta Langa, sono pervenute in data 26/09/2025, e quindi in regola con la scadenza delle ore 12:00 del 
27/09/2025, le seguenti offerte: 
─ B.F.G. s.r.l., per i lavori di manutenzione straordinaria a manto stradale su Via Lovera e Via S. Michele, ha 

offerto un importo pari ad €. 15.550,00 oltre I.V.A. al 22% per un totale di €. 18.971,00; 
CONSIDERATO che al momento è intenzione procedere con l’esecuzione dei lavori di manutenzione 
straordinaria a manto stradale su Via Lovera in quanto l’intervento da realizzarsi su Via S. Michele è stato 
inserito in un progetto comprendente anche altri interventi; 
RITENUTO di affidare alla ditta B.F.G. s.r.l. i lavori di manutenzione straordinaria a manto stradale su Via 
Lovera per un importo di €. 6.900,00 oltre I.V.A. al 22% per un totale di €. 8.418,00; 
DATO ATTO che si sono effettuate le verifiche di regolarità tramite il FVOE; 
CONSIDERATO che, a seguito di richiesta all’INAIL in data 27/09/2025 per la verifica della regolarità 
contributiva della ditta B.F.G. s.r.l., risulta DURC regolare rilasciato in data 15/06/2025 e valido fino al 
13/10/2025; 
DATO ATTO che si può affidare definitivamente i lavori di manutenzione straordinaria a manto stradale su 
Via Lovera alla ditta B.F.G. s.r.l. per un importo pari ad €. 6.900,00 oltre I.V.A. al 22% per un totale di              
€. 8.418,00; 
EFFETTUATE tutte le verifiche del caso ai sensi delle vigenti normative; 
ATTESO che ai sensi del regolamento interno sui controlli in caso di coincidenza tra il Responsabile del 
Servizio ed il Responsabile del Procedimento la sottoscrizione del provvedimento assorbe il parere di 
regolarità tecnica; 
VISTI: 
 Lo Statuto Comunale; 
 Il Regolamento di Contabilità approvato con delibera C.C. n° 4 del 31/03/2016; 
 Il Regolamento per l’esecuzione dei lavori e l’acquisizione di beni e servizi in economia approvato con 

delibera C.C. n° 11 del 17/05/2007; 
 Il D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i., visti in particolare gli artt. 183 e 184; 
 Il D.Lgs n° 36/2023 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

1) Di affidare i lavori di manutenzione straordinaria a manto stradale su Via Lovera alla ditta B.F.G. s.r.l.; 
2) Di impegnare a favore della ditta B.F.G. s.r.l. la somma di €. 6.900,00 oltre I.V.A. al 22% per un totale di    

€. 8.418,00 per i lavori di manutenzione straordinaria a manto stradale su Via Lovera; 
3) Di dare atto che la spesa complessiva, oneri fiscali compresi, è pari ad €. 8.418,00 e viene imputata al 

codice 10.05.2 capitolo 8270/4/1 del Bilancio 2025 che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità; 
4) Di trasmettere la presente determina all’Ufficio di Ragioneria per i provvedimenti di competenza di 

quest’ultimo. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 AREA TECNICA 
 (CAVALLOTTO Geom. Diego) 
 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n° 82/2005 


